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CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE SANTANDER - CAS -
SEDE REGIONAL DE APOYO GUANENTINA - SAN GIL-

AVISO RG No. 112.2024

QUE MEDIANTE FORMULARIO UNICO NACIONAL DE SOLICITUD DE CONCESION DE AGUAS
SUPERFICIALES CON RADICADO CAS NO. 80.30.17529.2023 DE FECHA 20 DE SEPTIEMBRE DEL
2023; EL SENOR RICARDO ADOLFO BEZ ACEVEDO IDENTIFICADO CON CEDULA DE CIUDADANIA
NO. 1.100.950.019 DE SAN GIL (S), SOLICITA A LA CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE
SANTANDER - CAS, CONCESION DE AGUAS SUPERFICIALES DE LAS FUENTE HIDRICA,
INNOMINADA, PARA USO DOMESTICO Y RIEGO, EN BENEFICIO DEL PREDIO RURAL #04 LA CEIBA
UBICADO EN LA VEREDA LA LAJA, MUNICIPIO DE SAN GIL, DEPARTAMENTO DE SANTANDER.

QUE, PARA ATENDER ESTA SOLICITUD, SE REALIZARA UNA VISITA DE INSPECCION OCULAR POR
PARTE DE LA INGENIERA CONTRATISTA DE LA =CAS-, JONATHAN JAIR VELASQUEZ PINZON,
DURANTE EL DiA VEINTE (20) DE AGOSTO DE 2024,

QUE CON EL OBJETO DE DAR CUMPLIMIENTO A LO ORDENADO EN ELARTICULO 2.2.3.2.2.9.4 DEL
DECRETO 1076 DE 2015, SE FIJA EL PRESENTE AVISO EN UN LUGAR PUBLICO Y VISIBLE DE LA
ALCALDIA MUNICIPAL DE SAN GIL - SANTANDER Y EN LAS OFICINAS DE ESTA CORPORACION
POR EL TERMINO DE DIEZ {10) DIAS HABILES, PARA QUE LAS PERSONAS QUE SE CREAN CON
DERECHQ PUEDAN FORMULAR LAS OPOSICIONES ANTES DE LA DILIGENCIA DE INSPECCION
OCULAR O DURANTE ESTA, ACOMPANANDO LOS TITULOS Y DEMAS DOCUMENTOS QUE
CONSIDEREN CONVENIENTES PARA SUSTENTARLO.

\
WBEI H l& DO PEREEZ B N
Coordinador Sede Regional de Apoyo Guanentina -RGA-

FIJACION DEL AVISO: - FIRMA;
NOMBRE:
CARGO:
" LUGAR:
FECHA: 05-08-2024
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NOMBRE:
CARGO:
LUGAR:
FECHA;
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DES FIJACION DEL AVISO: FIRMA: ;;h@.g’ﬂ-
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Exp N° 210.20.00026.2024 Concesion de Aguas
NOMBRE

Provectd Ing. Jonathan Jair Velasquez Pinzén

Reviso Ing. Nahany Carolina Gémez Diaz

VoBo Ing. Wheimar Hemando Perez Beltran
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CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE SANTANDER — CAS -
SEDE REGIONAL DE APOYO GUANENTINA - SAN GIL-

AUTO DE VISITA RG.112.2024
San Gil,

Que mediante Formulario Unico Nacional de solicitud de concesidn de aguas superficiales con
Radicado CAS No. 80.30.17529.2023 de fecha 20 de septiembre del 2023; el sefior RICARDO
ADOLFO BEZ ACEVEDO identificado con cedula de ciudadania No. 1.100.950.019 de San Gil
(S), solicita a la CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE SANTANDER — CAS, concesion
de aguas superficiales de la fuente hidrica, INNOMINADA, para uso Doméstico y Riego, en
beneficio del predio rural #04 LA CEIBA ubicado en la vereda LA LAJA, municipio de SAN GIL,
departamento de SANTANDER.

El interesado adjunto las siguientes documentaciones:

Certificado de Libertad y Tradicién del predio rural #04 LA CEIBA.

Fotocopia de la Cédula de ciudadania del sefior RICARDO ADOLFO BEZ ACEVEDO.
Formato diligenciado del PUEAA.

Copia de recibo de pago Evaluacién Ambiental de Concesién de Agua.

Que mediante recibo-de pago No. 148343272 de fecha 20 de septiembre de 2023, el sefor
RICARDO ADOLFO BEZ ACEVEDO identificado con cedula de ciudadania No. 1.100.950.019
de San Gil (8); canceld la suma de CIENTO TREINTA Y SEIS MIL DOSCIENTOS CINCUENTA
PESOS M/CTE ($136.250), por concepto de tarifas de servicio de evaluacidon ambiental a la
solicitud de concesion de aguas de la fuente hidrica INNOMINADA, para uso Doméstico y Riego,
en beneficio del predio rural #04 LA CEIBA ubicado en la vereda LA LAJA, municipio de SAN
GIL, departamento de SANTANDER.

Con los anteriores documentos, se conformdé y se dio- apertura al expediente nimero
210.20.00026.2024, donde se adelantaran las diligencias administrativas correspondientes, y por
ello, inicialmente tendremos en cuenta lo siguiente:

De conformidad con lo establecido en el numeral 11, del articulo 31 la Ley 99 de 1993, las
Corporaciones Auténomas Regionales deben ejercer funciones de evaluacién, control y
seguimiento ambiental de las actividades de exploracion, explotacion, beneficio, transporte, uso
y deposito de los recursos naturales no renovables.

Mediante Acuerdo No 208 del 29 de Junio de 2012 se fijan las tarifas de evaluacién y seguimiento

ambiental de Licencias Ambientales y otros instrumentos de control y manejo ambiental en el s
area de |a jurisdiccién de la C.A.S. “IE C
’ p 2 Sy h]

Que mediante MEMORANDO RGA No. 113.2024 de fecha 04 de junio de 2024, se hace entrega IR
del expediente 210.20.00026.2024 Ingeniero Ambiental JONATHAN JAIR VELASQUEZ
PINZON para elaborar la respectiva liquidacién de las tarifas por concepto de servicio de
evaluacion ambiental.

Con base en lo anterior, se procede en primer lugar a liquidar la mencionada tarifa teniendo en
cuenta el acuerdo N° 208 del 29 de Junio de 2012, expedido por el Consejo Directivo de la —
CAS- “por medio del cual se establecen los parametros y el procedimiento para efectuar el cobro
de las tarifas de evaluacion y seguimiento de |as Licencias Ambientales, Permisos, Concesiones,
Autorizaciones y demas instrumentos de Control y Manejo Ambiental” En Segundo Lugar y en la
parte dispositiva, se ordenara lo correspondiente a la diligencia de inspeccién ocular.

Que mediante Resolucién 1280 de Julio 7 de 2010 el MINISTERIO DE AMBIENTE Y %
DESARROLLO SOSTENIBLE, establece la escala tarifaria para el cobro de los servicios de o

evaluacion y seguimiento de licencias ambientales, permisos, concesiones, autorizaciones y
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SMMLYV y se adopta la tabla Unica para la aplicacién de los criterios establecidos en el articulo
06 de la Ley 633 para la liquidacién de [a tarifa.

Ademas la Resolucion 1280 de Julio 7 de 2010 el MINISTERIO DE AMBIENTE Y DESARROLLO
SOSTENIBLE complementa que el incremento de los Gastos de Administraciéon seran del
veinticinco por ciento {25%), el cual se aplicara a la sumatoria de los costos a), b) y ¢) previstos
en el articulo 96 de la Ley 633 de 2000.

La Corporacion Auténoma Regional de Santander procede a realizar la liquidacién de evaluacién,
de acuerdo al nimero de funcionarios que deben intervenir en el proceso de evaluacién con el
objeto de comparar los dos valores liquidados; y proceder a cobra el menor valor resultante
conforme & lo establecido en el articulo 96 de la Ley 633 de 2000.

1) LIQUIDACION DE TASAS POR EVALUACION DE ACUERDO A LA METODOLOGIA DE

TARIFA MAXIMA.

_ r i RARE .;:_;_;-:;.':-.:3149 000 .
|gua[ 0 superlor a 25 SMMV e mferlor a3s SMMV $209,000
igual o superior a 35 SMMV e inferior a 50 SMMV $298,000
igual o superior a 50 SMMV e inferior a 70 SMMV 5418,000

igual o superior a 70 SMMV e inferior a 100 SMMV $597,000

igual o superior a 100 SMMV e inferior a 200 SMMV $1,195,000
igual o superior a 200 SMMV e inferior a 300 SMMV $1,793,000
igual o superior a 300 SMMV e inferior a 400 SMMV ©$2,390,000
igual o superior a 400 SMMV e inferior a 500 SMMV _ $2,988,000
igual o superior a 500 SMMV e inferior a 700 SMMV $4,184,000

- igual o superior a 700 SMMV e inferior a 900 SMMV $5,379,000

igual o superiof a 900 SMMV e inferior a 1500 SMMV $8,966,000

' igual o superior a 1500 SMMV e inferior a 2115 SMMV $12,642,000

El valor total del proyecto se ha estimado o cuantificado en un valor inferior a los 25 SMMLYV los
cuales revisada la tabla de tarifa méxima el valor de la tasa por evaluacion es de CIENTO
TREINTA Y SEIS MIL DOCIENTOS CINCUENTA PESOS ($ 136.250) M/CTE, valor @
correspondiente a la escala tarifaria del afio 2023 donde se realizo6 el pago de la factura. .

Mediante Resolucion DGL No. 000155 de marzo 18 de 2024, se fija la escala de viaticos para el
personal que labora enla Corporacién Auténoma Regional de Santander — CAS, que deban
cumplir comigion de servicios en el Interior o Exterior del pais, para la Vigencia Fiscal 2024.

r L] oy
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2) LIQUIDACION DE TARIFAS POREVALUACION TABLA UNICA.

* ?
$ |8 o 2 4 -

0 Q© e Q I
s8] € | RS (55| R g | g s
<35 g 3 |8« 33| z=3 o = o
O < zE1 52 1o o 2 £ =
3B Q w [C@ O oL o] o =
28| 3 2 |051282| 8= | ¢ | g° 5
rgel > 5 | & Az | 2 g =

o = = |8 BE = > 7

£ leo = 2z € C =
208.800 1 1 1 2 $ 379.828 | $379.828 $799.428
$§  200.800 2 2 0 $ 379.828 $0 $0
g 3 200.800 0 0 1 0 50 $0 $0
{A) Costo honorarios y viaticos {sumatoria h) $799.428
(B) gastos de viaje : $0
© costo andlisis de laboralerio y otros estudigs $0
costo total (A+B+C} . $799.428
Costo de Admlnlstracrén {25%) . — $199.857
L 'VALORTABLAUNIGA ~~ | -gosu285.

De la liquidacion anterior, se concluye que el sefior RICARDO ADOLFO BEZ ACEVEDO
identificado con cedula de ciudadania No. 1.100.950.019 de San Gil (8); debera cancelar a la
CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE SANTANDER - CAS, por el concepto de
servicios de Evaluacién Ambiental de la Concesidn de Aguas de la fuente hidrica INNOMINADA,
fuente hidrica, INNOMINADA, para uso Doméstico y Riego, en beneficio de! predio rural #04 LA
CEIBA ubicado en la vereda LA LAJA, municipic de SAN GIL, departamento de SANTANDER,
por la suma de CIENTO TREINTA Y SEIS MIL DOCIENTOS CINCUENTA PESOS ($ 136.250)
M/CTE, valor correspondiente a [a escala tarifaria del afio 2023 donde se realizé el pago de la
factura, al liquidar los servicios de evaluacion ambiental por el método de topes maximos de
conformidad con lo establecido en el articulo 96 de la Ley 633 de 2000 y la Resolucién 1280 del
7 de julio 2010, emanada del Ministerio def Ambiente, Vivienda y Desarrollo Sostenible.

'En vista de que los peticionarios aportan consignacion de BANCO AGRARIO DE COLOMBIA

operacion No. 145343272 de fecha 20 de septiembre de 2023, el sefior RICARDO ADOLFO

BEZ ACEVEDO identificado con cedula de ciudadania No. 1.100.950.019 de San Gil (8); cancelé ras.q0es
CIENTO TREINTA Y SEIS MIL DOCIENTOS CINCUENTA PESOS ($ 136.250) M/CTE, valor g
correspondiente a la escala tarifaria del afio 2023 donde se realizé el pago de la factura. ﬁﬂﬁg

De acuerdo a lo expuesto anteriormente, el Coordinador de la Corporacién Auténoma Regional
de Santander “CAS” Guanentina, en uso de las facultades que le confiere la Resolucion N° 1103
de noviembre 25 de 2014, emanada de la Direccion General de la -CAS-.

En mérito de lo expuesto

DISPONE

PRIMERO: Admitir la solicitud e Iniciar el tramite formulado por el sefior RICARDO ADOLFO
BEZ ACEVEDQ identificado con cedula de ciudadania No. 1.100.950.019 de San Gil (8);
Tendientes a obtener por parte de la CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE
SANTANDER - CAS, concesidn de aguas superficiales de la fuente hidrica, INNOMINADA, para
uso Doméstico y Riego, en beneficio del predio rural #04 LA CEIBA ubicado en la vereda LA

LAJA, municipio 45 SAN St gRA 807 B0N TANRER enos@cas.gov.co
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SEGUNDO: Decldrese iniciado el presente framite de conformidad con el Articulo 70 de la Ley
99 de 1993.

TERCERO: Aceptar la autoliquidacion presentada por el sefior RICARDO ADOLFO BEZ

"~ ACEVEDO identificado con cedula de ciudadania No. 1.100,950.019 de San Gil (8); por el valor
de CIENTO TREINTA Y SEIS MIL DOCIENTOS CINCUENTA PESOS ($ 136.250) M/CTE, valor
correspondiente a la escala tarifaria del afio 2023 donde se realizé el pago de la factura.
Tendientes a obtener de la CORPORACION AUTOGNOMA REGIONAL DE SANTANDER - CAS,
concesion de aguas superficiales de la fuente hidrica, INNOMINADA, para uso Doméstico y
Riego, en beneficio del predio rural #04 LA CEIBA ubicado en la vereda LA LAJA, municipio de
SAN GIL, departamento de SANTANDER.

CUARTO: Ordenar la prictica de una visita de inspeccidn ocular a la fuente hidrica
INNOMINADA, para uso Doméstico y Riego, en beneficio del predio rural #04 LA CEIBA ubicado
en la vereda LA LAJA, municipio de SAN GIL, departamento de SANTANDER; la cual sera
realizada por el Contratista de la CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE SANTANDER
- CAS, JONATHAN JAIR VELASQUEZ PINZON, durante el dia OCHO (8) DE AGOSTO DE
2024.

PARAGRAFO: El peticionario debera hacer Presencia fisica el dia de la visita de inspeccion
ocular, o Nombrar a un delegado que lo represente y se comunicara con el ingeniero contratista

. Comisionada en los teléfonos 7238300, extension 1041 o al celular 3160477408, Para coordinar
todo lo relacionado con la diligencia. '

QUINTO: La CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE SANTANDER - CAS Reconocera
el pago de medio dia de viatico por valor de CIENTO DOS MIL DOSCIENTOS M/CTE ($102.200),
que serén descontados de la consignacion realizada en el BANCO AGRARIO DE COLOMBIA
No. 145343272 de fecha 20 de septiembre de 2023, por un valor de CIENTO TREINTA Y SEIS
MIL DOCIENTOS CINCUENTA PESOS ($ 136.250) M/CTE. valor correspondiente a la escala
tarifaria del afio 2023 donde se realiz6 el pago de la factura.

SEXTO: Por la oficina de Atencion al Piblico de la Sede Regional de Apoyo Guanentina y de
conformidad con el Articulo 2.2.3.2.2.9.4 del Decreto 1076 de 2015, elabdrese el aviso
correspondiente, el cual debera enviarse a la alcaldia del municipio de SAN GIL , para que sea
fijlado por el término de diez (10) dias habiles antes de la diligencia, en un lugar publico y visible
de ese despacho; esto con el fin de brindar la oportunidad a las personas que se crean con
derecho de formular sus oposiciones. Copia del mismo debe fijarse en la cartelera publica de
esta Regional. CER40R

SEPTIMO: El técnico contratista comisionado procedera a realizar en un censo y evaiuacién de E{%ﬁ?
las concesiones otorgadas por el INDERENA y la CAS, de la corriente a que se refiere |a presente (Of
solicitud, con el objeto de establecer si existe o no, disponibilidad del recurso hidrico y sus

actuales usuarios y/o beneficiarios. ‘ :

OCTAVO: Por la oficina de Atencion al PUblico de la Sede Regional de Apoyo Guanentina y de
conformidad con el Articulo 67 de la Ley 1437 de 2011, Notifiquese Personalmente el contenido
de la presente Providencia a el sefior RICARDO ADOLFO BEZ ACEVEDO identificado con
cedula de ciudadania No. 1.100.950.019 de San Gil (8),en calidad de peticionario de la concesidn
de agua, quien se podran ubicar en el teléfono 3173314624, a quien se le hara entrega de una
copia de la misma dejando la respectiva constancia.

NOVENO: De conformidad con lo dispuesto el Articulo 71 de la Ley 99 de 1993, el
encabezamiento y la parte resolutiva de la presente providencia debera ser publicado en la

pégina v de I QRS TR FAEBh © GBI oSeRasgitgovcoconre [
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de los diez (10) dias siguientes a la fecha de ejecucion de la misma y la constancia de la

publicacién debera ser allegada a la Oficina de la Sede Regional de Apoyo Guanentina para ser
anexada al expediente 210.20.0026.2024

De no ser posible la Notificacion Personal, se deberd Notificar por Aviso, tal como lo sefiala el
Articulo 69 de la Ley 1437 de 2011.

DECIMO: Contra el acto Administrativo NO procede recurso alguno por ser un Auto de Tramite,

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

-

Exp N° 210.20.00026.2024 Concesidn de Aguas
NOMBRE :
Proyectd Ing. Jonathan Jair Veldsquez Pinzén
Reviso Ing. Nahany Carolina Gémez Diaz
VoBo Ing. Wheimar Hemando Perez Beltran
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